

## **Emmaus Helsinki ry:n toimintakertomus 2022**

Emmaus-liike on saanut alkunsa Ranskassa vuonna 1949, kun ranskalainen pappi, kansanedustaja ja entinen vastarintaliikkeen jäsen Abbé Pierre käynnisti kampanjan talvipakkasessa kärsivien asunnottomien auttamiseksi.

Emmaus-liike on kasvanut kansainvälisesti aktiiviseksi liikkeeksi, jonka 419 ryhmää toimivat 41 maassa ja joka kutsuu ihmisiä - osattomia ja hyväosaisia - tekemään yhdessä työtä heikoimmassa asemassa olevien ihmisten auttamiseksi tämänhetkisessä hädässä sekä tukemaan heidän kamppailuaan hyvän, syrjimättömän ja tasa-arvoisen elämän puolesta. Emmaus on uskonnollisesti ja poliittisesti sitoutumaton liike.

Emmaus Helsinki perustettiin vuonna 1966. Yhdistys saa tulonsa kirpputoritoiminnasta, jota pyöritetään pääasiassa vapaaehtoisvoimin. Myytävät tavarat saadaan kirpputorille lahjoituksina. Kirpputorit tarjoavat vapaaehtoistyöntekijöilleen mielekkään työyhteisön ja mahdollisuuden olla avuksi. Vapaaehtoistyön avulla Emmaus voi jakaa tuottoaan solidaarisuustyöhön kotimaassa ja muualla.

Yksi tärkeä avustuskeinomme on myös niiden työllistäminen, jotka eivät omin voimin löydä työtä ja toimeentuloa, siihen tähtäävät mm. Keikkapoolihankkeemme sekä erilaiset tukityöllisyystoimemme.

Vuosi 2022 tulee jäämään kaikkien mieleen Venäjän hyökkäyksestä Ukrainaan. Se käynnisti kaikkialla Emmaus-liikkeessä tarpeen osoittaa konkreettista solidaarisuutta ukrainalaisille pakolaisille ja heitä auttaville Emmaus-ryhmille ja muille järjestöille.

Vuonna 2022 teimme uusia avauksia kiertotalouden suuntaan. Lokakuussa avasimme myyntipisteen Kalasatamassa, Redin kauppakeskuksessa sijaitsevassa uudessa kiertotalousyrittäjien yhteismyymälässä. Myyntipisteen ylläpitoon on löytynyt pieni aktiivinen joukko emmauslaisia, ja myynti on ollut kohtalaisen hyvä. Olemme myös hakeneet taustalla olevan osuuskunnan (Second Hand Market Osk) samoin kuin uuden maanlaajuisen kiertotalousverkon (RENET) jäsenyyttä.

### **MITÄ SUUNNITELTIIN JA KUINKA KÄVI**

Vuoden 2022 alkaessa COVID-19-pandemian vaikutus oli enää vähäinen, asiakkaatkin olivat taas uskaltaneet turvavälein ja maskein liikkeelle ja myös vapaaehtoiset palailivat töihin. Syyskuusta lähtien molemmat kirpputorit pystyivät pitämään myymälät auki myös lauantaisin ja viikoittaiset aukioloajat olivat vakiintuneet pandemiaa edeltävälle tasolle. Vuoden alussa hengähdimme pitkän pandemiajakson jälkeen tyytyväisinä paluusta normaaliin, kun helmikuun 24. päivä rysähti: Venäjä oli hyökännyt Ukrainaan. Alkoi hirvittävä, rikollinen hyökkäyssota, jonka loppua ei näy. Ukrainasta tuli rahassa mitattuna tärkein tukikohteemme vuonna 2022, vaikka toimintaa suunnitellessamme emme osanneet varautua sotaan.

Lauttasaaren hyvän myynnin ansiosta kirpputorien myynti ylitti budjetoidun 280 000 € muutamalla tuhannella. Säästöjen ansiosta pystyimme jälleen ylittämään solidaarisuusbudjetin. Tukea annettiin 96 435 €, mikä oli 33 prosenttia myyntitulosta, kun tavoite oli 24 prosenttia. Tukikohteista Etelä-Suomen Kris on lopettanut toimintansa, joten sille budjetoitua rahaa ei annettu. Hirundon rahoitus oli hyvällä tolalla ilman meidän apuamme, joten annoimme sen sijaan tukea Diakonissalaitoksen

romanialaiselle yhteistyökumppanille, romanien E-Romnja-järjestölle. Budjetoitujen tukikohteiden lisäksi annoimme rahaa mm. Yhteiset lapset ry:lle ja Lääkärit ilman rajoja -järjestön Jemenin työlle. Kaiken kaikkiaan sotaa lukuun ottamatta olimme osanneet suunnitella toimintamme hyvin.

## **TUKITOIMINTA**

### **Kehitysyhteistyö Peru / Cuna Nazareth -päiväkoti ja kierrätyskeskus Traperia 3 000 €**

Liman alueella sijaitsevan Cuna Nazarethin päiväkoti pääsi pitkän odotuksen jälkeen avaamaan ovensa lapsille maaliskuussa 2022 COVID-19-rajoitusten höllennyttyä. Tämä mahdollisti noin 150 köyhien perheiden lapsen pääsemisen takaisin turvalliseen päivähoitoon. Aluksi päiväkoti joutui toimimaan porrastetusti, lyhennetyillä aukioloaikoina ja ilman ruokatarjoilua. Heinäkuussa päiväkoti pääsi palaamaan normaalitoimintaan. Cunan laadukas ja yksilöllinen opetus rakentuu sitoutuneiden työntekijöiden varaan. He tekevät työtä koko sydämeästään ja osalla on myös pitkäaikainen tuntemus perheistä vuosien varrelta. Lapsia ja perheitä tuetaan kokonaisvaltaisesti tarjoamalla, mm. psykologi- ja sosiaalityönpalveluja. Päiväkodissa toimii myös tanssinopettaja, joka järjestää lapsille tanssiliikuntaa ja muuta toiminnallista ohjelmaa. Näin perulaisittain halutaan ylläpitää positiivista energiaa ja uskoa tulevaan. Tuimme päiväkotia 3000 eurolla vuonna 2022. Lisäksi Cuna Nazareth järjestöllä on Pachacamacissa toimiva Kierrätyskeskus Traperia, jonka tilanne on ollut vaikea viime vuosina.

### **Intia / Pardhi-aktivismit 5 000 €**

Emmaus Helsingin ja Siemenpuu-säätiön yhteinen Intian alkuperäiskansoja, pardhi-aktivistien oikeuksia ja toimeentuloa tukeva 3-vuotinen hanke Parivartan-järjestön kanssa päättyi vuoden 2021 alussa. Sen jälkeen Emmaus Helsinki on tukenut Parivartanin perustoimintaa. Parivartan järjestää pardheille koulutusta, tekee edunvalvontatyötä varsinkin liittyen maan ja metsien omistus- ja käyttöoikeuksiin sekä edistää naisten asemaa Chhattisgarhin osavaltiossa. Koska pardhien toimeentulo perustuu suurelta osin bambukäsintöihin, kaikille perheille jaettiin vuoden aikana 6-10 bambutainta. Pardhien ruokavalion parantamiseksi kylissä on myös kehitetty keittiöpuutarhatoimintaa.

Toukokuussa 2022 kiitimme Parivartania hyvästä yhteistyöstä ja raportoinnista, mutta kerroimme samalla, että tukemme valitettavasti päättyy tähän, kun sisarjärjestömme Pääsky tarvitsee tukeamme Nepal-hankkeisiinsa.

Olemme Emmaus-liikkeen sisällä kehuneet Parivartanin työtä. Emmaus Aasia kiinnostui ja kävi elokuussa 2022 tutustumaan heidän toimintaansa. Vierailu oli molemmin puolin antoisa, mutta Parivartan ei lämmennyt ajatukseen liittymisestä Emmaus-liikkeeseen. Parivartanin resurssit ovat pienet ja järjestö haluaa keskittyä nykyiseen toimintaansa ihmisoikeuksien parissa eikä halua ryhtyä tuottamaan tuloja Emmaus-ryhmien tapaan. Voi olla, että kyläyhteisöt itse tulevaisuudessa kiinnostuvat Emmauksen jäsenyydestä.

### **Sahara-Nepal / Pääsky 5 090 €**

Kehityksmaayhdistys Pääskyjen ja Sahara Nepal -järjestön hanke (2021-2023) toteutetaan Nepalin Kaukolännessä, Bajhangin piirikunnan Mastan maalaiskunnassa, joka on yksi Nepalin vähiten kehittyneistä alueista. Hankkeessa tuetaan vuoristokyläiden köyhien viljelijäperheiden ruokaturvan ja toimeentulon kehittämistä ja naisten aseman kohentamista. Projektin lähtökohtana ovat kyläläisten kiinnostuksen (vihannekset, viljat, vuohet, käsityöt) mukaan muodostetut ryhmät. Ryhmien jäsenille on annettu koulutusta mm. tehokkaammista luonnonmukaisista

viljelymenetelmistä, vihannesten kaupallisesta kasvihuonekasvatuksesta, vuohien hoidosta ja rehun kasvattamisesta, markkinoinnista ja eroosion torjumisesta. Yhteisön jäseniä valistetaan ja naisia voimaannutetaan vapautumaan naisia rajoittavien ja vahingollisten tabujen noudattamisesta.

Vuonna 2022 rakennettiin lisää kastelualtaita ja kasvihuoneita, hankittiin kaksi puimuria ja jauhinkonetta, jaettiin vihannesten ja rehukasvien siemeniä ja parannettiin vuohisuoja. Muutamalle vammaiselle annettiin kananpoikia ja kanatarhan rakennusmateriaalit. Koulutusta järjestettiin bambukäsitöistä, mehiläistarhauksesta ja luomuviljelymenetelmistä ja 26 naista sai johtajuuskoulutusta. Paikallisradioon tuotettiin sarja lyhyitä valistusohjelmia aiheina naisiin kohdistuva väkivalta, kuukautistabut ja teiniavioliitot. Vuoden aikana hankkeesta hyötyi suoraan yhteensä 687 henkilöä, joista 486 naisia. Hanke vaikuttaa myös kohdekyliä laajemmin, koska yhteistyö ja ajatusten vaihto Mastan kunnan kanssa on vilkasta.

Kesällä alkoi Sahara Nepalin työntekijöiden yhteistyö ja kouluttautuminen Pääskyjen toisen Nepal kumppanijärjestön, NAFANin, kanssa. Yhteisenä haasteena on kaikkein köyhimpien aito voimaannuttaminen, mikä edellyttää pitkäaikaista ja hyvin tarkasti kohdennettua tukea.

### **Kansainvälisen Emmauksen yhteiset solidaarisuuskohteet 1 800 €**

3.6. järjestetyn solidaarisuusmyynnin tuottona tilitimme Kansainväliselle Emmaukselle 1 800 €.

### **Vesiprojekti 2 000 €**

Vesipäivän myyntituotto pyöristettiin 2 000 euroon ja annettiin Käymäläseura Huussi ry:lle. Huussi esitteli maaliskuun ajan toimintaansa Vallilan myymälän ikkunagalleriassa

### **Tukikohteet Euroopassa**

#### **Viro / Kati-koti ja Kohilan Turvakeskus 10 616 €**

Katikoti on Viron Kohilassa toimiva kehitysvammaisten yhteisöllinen ryhmäkoti, joka on Turvakeskus ry:n ja Emmauksen yhteinen hanke. Katikoti perustettiin vuonna 1996, jolloin virolainen sosiaaliturva oli vielä heikko ja asenteet kehitysvammaisille kohtaan melko kielteiset. Nykyään Katikoti tarjoaa kodin 15 aikuiselle kehitysvammaiselle. Turvakeskus ry:n Kohilan keskustassa ylläpitämään toiminta- ja terapiakeskuksen toimintaan osallistuu yli 40 asiakasta. Se palvelee myös Katikodin asukkaiden lisäksi muitakin sosiaalisen tuen tarvitsijoita toimien näin katikotilaisille henkisenä ja taloudellisenä tukena. Katikodin asukkaat lähtevät arkipäivisin töihin ja näin keskuksen tuloilla voidaan paikata omavaraisuuden vajetta.

Katikodissa on vakituisella työsopimuksella 11 työntekijää, joihin kuuluu mm. toimintaterapeutti, puukäsityön ohjaaja, kirjanpitäjä ja toiminnanjohtaja Merilin Niilop. Lisäksi palveluita ostetaan psykologilta, puheterapeutilta, taideterapeutilta ja erityisopettajalta.

Vuonna 2022 ystävänpäivän tukisumma 1 200 euroa käytettiin aidan kunnostamis- ja rakennustyöhön. Terassi ja sen portaat korjattiin ja uusittiin 4 416 euron tuella ja 5 000 euroa on käytetty suihku- ja saunatilojen remontointiin.

## **Liettua / MPFSC 2 000 €**

MPFSC-järjestö tekee ihmiskaupan ja lähisuhdeväkivallan vastaista työtä Liettuassa. Järjestön nuorten ryhmissä vahvistetaan nuorten itsetuntoa ja lisätään heidän tietoisuuttaan ihmiskaupan toimintatavoista ja näin pyritään estämään nuoria joutumasta ihmiskaupan uhreiksi. Vuonna 2022 järjestöä tuettiin 2 000 eurolla, joka käytettiin tyttö- ja poikaryhmien koulutukseen Elektrėnai, Kaišiadorys, Švenčionys ja Širvintos kuntien alueella. Koulutuksiin osallistui yhteensä 40 nuorta, ja käsiteltyjä aiheita olivat mm. sukupuolten välinen tasa-arvo, sukupuolistereotyytiat sekä valta ja kontrolli ihmissuhteissa. Järjestö on ylläpitänyt myös omaa kirpputoria ja turvakotia vanhassa talossa, jota on remontoitu vuosien varrella.

## **Ukraina 18 390 €**

Ukrainan sota pani tukibudjettimme uuteen järjestykseen. Sodasta kärsimään joutuneiden auttamisesta tuli vuoden 2022 tärkein solidaarisuustehtävämme. Tuimme Ukrainaa Emmaus Euroopan kautta (2 000 €), antamalla rahaa Lääkärit ilman rajoja -järjestön Ukrainatyölle (7 000 €), Ukrainalaisten apukeskukselle (7 000 €) sekä vielä ukrainalaiselle romanien Chiricli-järjestölle (2 390 €).

## **Bulgaria / kummikylähanke Helsingin Diakonissalaitoksen kanssa 13 032 €**

Emmaus Helsingin ja Helsingin Diakonissalaitoksen säätiön yhteinen kummikylähanke Vidinissä Bulgariassa alkoi vuonna 2018 paikallisen Drom-järjestön kanssa. Drom on romanijärjestö, joka on historiansa aikana onnistuneesti ajanut romanilasten erottelun poistamista kouluissa. Tällä hetkellä järjestö tarjoaa Vidinin romaneille oikeusapua erityisesti asumisoikeuksiin, syrjintään, sosiaalivakuutukseen ja sosiaalipalvelujen saatavuuteen sekä koulutus- ja työllisyysoikeuksiin liittyvissä kysymyksissä. Se myös valvoo laajemmin romanien ihmisoikeuksia.

Vuonna 2022 Drom onnistui saamaan rahoitusta uudelle Equal Together -hankkeelle, joka alkaa vuonna 2023 ja jatkuu kaksi vuotta. Hanketta koordinoi ihmisoikeusjärjestö Bulgarian Helsinki Committee Association, ja siinä on mukana yhteensä kuusi kumppania Bulgariasta ja Ruotsista. Drom palkkaa noin kolme työntekijää työskentelemään pelkästään hankkeen parissa. Hankkeessa tuotetaan kaksi raporttia: tutkimus romanien kokemasta syrjinnästä ja raportti siitä, miten romanit ovat esillä tiedotusvälineissä.

Vuonna 2022 Dromista tuli jäsen Euroopan romanien oikeuksien verkostossa, joka on hyvin vakiintunut organisaatio ja työskentelee oikeudenkäyntien ja romaniyhteisöjen parissa. Verkoston muodostavat 18 romanien ihmisoikeusjärjestöä, jotka toimivat 15 maassa. Verkoston jäsenenä Drom pääsee osallistumaan koulutuksiin, jotka koskevat rahoitusmahdollisuuksia sekä romanien ihmisoikeuksia ja oikeudellista tukea. Drom voi myös helpommin liittyä yhteisiin rahoitusaloitteisiin.

Drom antoi romaniperheille talojen laillistamista koskevaa oikeudellista neuvontaa. Tätä työtä rahoitti Open Society Foundation.

Drom jakoi vaatelahjoituksia 550 ihmiselle. Järjestö julkaisi verkossa ja muilla kanavillaan kuusi haastattelua, joissa käsiteltiin romaniasioita Bulgariassa.

"Helsinki Shop" oli avoinna vuonna 2022 keskeytyksettä. Myymälää hoiti kolme palkattua työntekijää, ja kymmenen vapaaehtoisen verkosto osallistui sen toimintaan. Myymälöiden tuotto vuonna 2022 oli 23,4 prosenttia pienempi kuin vuonna 2021 (4 558 € vuonna 2022 ja 5 950 € vuonna 2021). Laskuun on kaksi syytä: yhtäältä talouskriisi ja köyhyyden lisääntyminen Vidinissä ja toisaalta kilpailun lisääntyminen, kun uusia käytettyjen tavaroiden kauppooja avattiin. Myymälän kustannukset olivat 26 151 €. Emmaukselta ja Diakonissalaitokselta saamansa taloudellisen tuen Drom käytti myymälän kuluihin. Myyntituotosta osa käytettiin myymälän kuluihin ja loput lahjoituksiin köyhille perheille.

Yhdessä Emmaus Westervikin kanssa lähetimme vuonna 2022 Dromille yhden rekkalastillisen vaatteita ja muuta tavaraa myymälää varten.

Drom arvioi, että myymälä on tärkeä paikkakunnalla, koska köyhät romanit ja muut vähävaraiset voivat ostaa sieltä edullisesti vaatteita ja koska myymälä lisää Dromin ja sen tekemän ihmisoikeustyön näkyvyyttä.

### **Tavaralähetykset Baltiaan, Romaniaan ja Bulgariaan 10 058 €**

Latvian, Puolan ja Romanian Emmaus-ryhmille sekä Bulgarian yhteistyökumppanillemme Dromille on vuoden aikana lastattu yhdessä Emmaus Westervikin kanssa yhteensä neljä rekallista lasten ja aikuisten vaatteita, kodintekstiilejä, kenkiä, laukkuja ja taloustavaroita. Vuonna 2022 Emmaus Helsingin osuus oli yhteensä 2 115 kolia (21 150 kg) ja toimituskuluista 10 058 €, joka sisältää säkkivaraston vuokran (2 964 €), pakkausmateriaalit ja osuutemme rahtikuluista.

### **Tukitoiminta ja avustukset kotimaassa**

#### **Osuuskunta Työtä ja toivoa 13 500 €**

Vuosi 2022 oli Emmauksen aloitteesta perustetun Itä-Euroopan liikkuvaa väestöä työllistävän osuuskunnan kuudes toimintavuosi. Osuuskunta kamppailee edelleen taloudellisissa vaikeuksissa. Vuoden 2022 kesällä loppui Diakonissalaitoksen rahallinen tuki ja osuuskunnan ainoaksi taloudelliseksi tukijaksi jäi Emmaus Helsinki. Osuuskunnan Keikkapoolin koordinaattori Zsuzsanna Demeter oli vuoden alkupuoliskon puoliksi osuuskunnan ja puoliksi Diakonissalaitoksen työntekijä. Heinäkuusta lähtien koordinaattorin palkan maksoi kokonaan osuuskunta ja Emmaus Helsinki osallistui palkkakustannuksiin 13 500 eurolla.

Kaupungin hätämajoitus oli myös vuonna 2022 auki koko vuoden. Keikkapooli siivosi Diakonissalaitoksen ylläpitämiä hätämajoitustiloja Inarintie 8:ssa ja Hoiva Oy:n hätämajoitusta Inarintiellä ja Alppikatu 2:ssa. Sen lisäksi Keikkapooli siivosi mm. Harakan luontokeskusta ja eräiden muiden organisaatioiden tiloja yksityiskotien lisäksi. Vuoden 2022 tulos ei ollut alijäämäinen (vuonna 2021 alijäämää oli 9 591 €). Hyvä tulos johtui ennen kaikkea tuntihintojen korotuksesta lähemmäksi alan yleistä tasoa.

Keväällä osuuskunta liittyi Kiinteistöalan työnantajayhdistykseen ja alkoi noudattaa kiinteistöalan työehtosopimusta. Osuuskunta sai syksyllä Yhteiskunnallinen yritys -statuksen. Osuuskunta on myös Vastuu Groupin Luotettava kumppani. Pyrkimys on näyttää asiakkaille ja maahanmuuttajien kohtelusta kiinnostuneille, että osuuskunta toimii läpinäkyvästi ja hoitaa kaikki työnantajavelvoitteensa moitteettomasti.

Työntekijöitä oli enimmillään kahdeksan, mutta vakiotiiminä oli viiden naisen ryhmä. Heidän lisäksi kaksi-kolme henkilöä toimi backupina. Haasteena työssä ovat edelleen siivoojien

elämäntilanne ja monet ongelmat, mikä näkyi mm. monipuolisen tuen tarpeena, sairastelemisena ja ajoittaisena motivaation puutteena.

### **Muu kotimainen tukitoiminta 6 700 €**

Emmauksen toiminta-ajatuksen mukaisesti pyrimme tukemaan myös kotimaassa niitä, jotka ovat kaikkein heikoimmassa asemassa. Vuonna 2022 annoimme kotimaassa tavara- ja rahallista tukea sellaisille organisaatioille, jotka toimivat asunnottomien, maahanmuuttajien, romanien, paperittomien ja luonnonsuojelun hyväksi.

Vuonna 2022 annoimme tukea seuraavasti:

- Vailla vakinaista asuntoa (VVA) ry: 2 000 €
- Yhteiset lapsemme ry: 2 000 €
- Maahanmuuttajanaiset, Monika-Naiset liitto ry: 1 200 €
- Global Clinic: 1 500 €.

Tuimme myös pääkaupunkiseudun sosiaalitoimijoita lahjoittamalla näille vaatteita, kenkiä, tekstiilejä ja muita tarvikkeita yhteensä 17 kollia. Kotimaassa tavaroiden saajia olivat mm. Lilinkotisäätiö ja Ukrainalaisten apukeskus.

Vuoden kuluessa jaettiin 83 ostokorttia, joilla voi tehdä ostoksia Emmauksen kirpputoreilla. Ostokorttien arvo oli yhteensä 1 360 €, ja ne jaettiin Monika-Naisten, Ukrainalaisten apukeskuksen, Stop Huumeille ry:n ja Lauttasaaren seurakunnan diakoniatyön kautta.

Teimme kerran talkooyhteistyötä rekan pakkauksen merkeissä Stop Huumeille ry:n kanssa. Mahdollisuuksien mukaan tarjottiin työkokeilu- ja palkkatukipaikkoja kirpputoreilla.

### **Muu tukitoiminta 5 169 €**

Annoimme 4 000 euroa tukea Romaniaan E-Romnjan ihmisoikeustyöhön. E-Romnja puolustaa romaninaisten ja -tyttöjen oikeuksia Valea Seacan kylässä. Lisäksi katastrofiapuna annoimme solidaarisuusmyyntituoton 1 169 euroa Lääkärit ilman rajoja ry:n kautta Jemeniin.

### **TIEDOTTAMINEN, TUKIKAMPANJAT JA VAIKUTTAMISTYÖ**

Emmaus Uutiset ilmestyi vuonna 2022 kaksi kertaa. Lisäksi jäsenet ja vapaaehtoiset saivat sähköpostitse ja WhatsAppin kautta ajankohtaista tietoa Emmauksen ja myymälöiden toiminnasta ja tapahtumista. Yhdistyksen koti-, Facebook- ja Instagram-sivuja päivitettiin säännöllisesti. Syksyllä perustimme omat Facebook-sivut myymälöille. Lauttasaaren myymälän Instagram-sivujen seuraajamäärä tuplaantui vuodessa.

Vuoden 2022 tärkeimmäksi solidaarisuusteemaksi nousi Ukrainan pakolaisten ja muiden sodasta kärsineiden auttaminen. Muita solidaarisuusteemoja olivat mm. oikeus puhtaaseen veteen, oikeus asuntoon, ihmisoikeudet sekä lasten ja naisten oikeudet. Teemoista järjestettiin solidaarisuuspäiviä, jolloin tiedotettiin kyseisestä teemasta ja päivien myyntitulot annettiin teemoihin liittyviin solidaarisuuskohteisiin.

Vallilan myymälän ikkunagallerian tila annettiin yhteistyökumppaneidemme käyttöön teemakuukaudeksi kerrallaan. Esimerkiksi helmikuun ikkunagalleriassa esiteltiin Katikodin

toimintaa ja maaliskuussa Käymäläseura Huussi ry:tä. Kesällä esillä oli ukrainalaisten taiteilijoiden piirroksia ja syyskuussa Punkmuseon Punk ja aktivismi -näyttely. Toukokuun ajan katseen vangitsi Juha Sarasteen metalliromusta tehty krokotiili.

Ikkunagallerian näyttelyistä lähetimme tiedotteita Helsingin Sanomien menopalstalle sekä Kulturforum-listalle, jonka kautta saimme näkyvyyttä Hufvudstadsbladetin menopalstalla.

Lauttasaari-lehdessä oli syksyllä 2022 mukava juttu Lauttasaaren myymälästä. Myös Lauttasaari-päivän yhteydessä 27.8. Emmaus sai hyvää julkisuutta paikallislehdessä, kun osallistuimme Lauttasaari-päivään omalla kirppisteltalla Kasinorannassa. Osallistuimme toukokuussa myös Kierrätysriehaan, jossa pidimme tietoiskuja kerran tunnissa kertoen Emmauksen toiminnasta.

Vapaaehtoisten virkistyspäivänä 31.5. vierailimme Emmaus Westervikin polkupyöräpajassa ja myymälässä Tammisaaressa.

## **KIRPPUTORIT**

Emmaus Helsinki ry:n talouden kivijalka on Vallilan ja Lauttasaaren kirpputoreissa. Niiden toiminnan mahdollistavat lukuisat tavarahan lahjoittajat. Emmaus taas sitoutuu kierrättämään saadut lahjoitukset mahdollisimman eettisesti ja ekologisesti. Osan tavaroista myymme itse kirpputoreillamme tai erilaisissa tapahtumissa, osan lähetämme eteenpäin tarvitseville. Jotakin korjaamme, kunnostamme tai muokkaamme uudeksi. Saamamme tulot käytetään heikoimmassa asemassa olevien ihmisten tueksi, jotta he voisivat kohentaa elinolojaan ja saada uutta toivoa vaikeuksissaan. Tukitoiminnassamme pyrimme noudattamaan kestävän kehityksen, ihmisten yhdenvertaisuuden ja ekologisuuden periaatteita.

Kirpputorimme ovat vapaaehtoisten työyhteisöjä, joihin ovat tervetulleita kaikenlaiset vapaaehtoistyötä etsivät kanssaihmisemme. Olemme organisoineet kiinnostuneiden vastaanoton ja informoinnin molemmissa myymälöissämme. Meitä on monexi: on vanhoja ja nuoria, koulutettuja ja kouluttamattomia. Värillä, sukupuolella, kielellä ja uskonnolla ei ole väliä. Halu työskennellä yhdessä yhteisten päämäärien eteen on asian ydin. Töitä on monenlaisia, jokaiselle jotakin. Tässä työyhteisön kirjossa harjoittelemme itse moninaisuuden iloa, joskus sietämistäkin, joita voisimme noudattaa myös laajemmin yhteiskunnassa, globaalistikin. Yhteisen työn ohella saamme iloa toisistamme myös päivittäisellä lounaalla (Vallila) ja kahvitaukoilla. Ruoan valmistivat vapaaehtoiset ja työntekijät vuorottain.

Myymälämme olivat avoinna seuraavasti: Vallila onnistui pitämään ovensa avoinna 234 (vuonna 2021: 203) päivää ja Lauttasaari 242 (vuonna 2021: 246) päivää.

Lokakuusta lähtien olemme olleet mukana kiertotaloustoimijoiden Second Hand market yhteismyymälässä Redissä omalla noin 10 neliömetrin kokoisella osastolla. Olemme valikoineet myyntiin pääosin Vallilan myymälän parhaimmistoa, kuten vaatteita, kodintekstiiliä, astioita, koriste-esineitä, kenkiä, laukkuja ja kirjoja.

Vallilan myymälämme oli alkuvuonna 2022 avoinna koronatilanteen vuoksi supistetuin aukioloin. Syksyllä saimme pidennettyä perjantain ja lauantain aukioloajat normaaleihin. Maanantaisin olemme pitäneet Vallilassa siivous- ja järjestelytalkoot ja työkokoukset. Työssäkäyvien ja opiskelijoiden suosima Vallilassa torstai-iltaisin kokoontuva vapaaehtoisryhmä ja Ompeluseurat jatkoivat toimintaansa koko vuoden ajan.

Saimme muutaman kerran nuoria mukaan kanssamme tekemään töitä Luovin ammattioppilaitoksesta ja Luonnontiedelukiosta. Ja tuttuun tapaan myös Kansansivistysliiton kurssilaiset tulivat mukaan työhön kanssamme.

Taiteiden yönä myymälässä oli mahdollisuus osallistua Nappipajaan, jolloin pystyi ohjatusti koristelemaan omat vaatteensa erilaisin napein.

Syksystä lähtien pystyimme tarjoamaan korjausompelupalvelua asiakkaillemme, kun saimme joukkoomme ompelijan.

Vuonna 2022 Lauttasaaren myymälässä on jatkettu kirjanpitoa maksaneiden asiakkaiden lisäksi kävijöistä ja lahjoittajista. Kävijöitä oli yhteensä 39 800, josta maksaneita asiakkaita noin 15 000 (vuonna 2021: 13 337). Lahjoittajien määrä vaihteli kuukausittain 426 ja 832 välillä (vuonna 2021: 416 - 469). Yhteensä lahjoittajia oli vuoden aikana 6 900.

Syksyllä Lauttasaaren myymälässä vietettiin Heikkiläntiellä olon 2 vuotissyntymäpäiviä kahvin merkeissä. Saimme Tammisaaren Emmauksesta työvierailulle kaksi työntekijää, jotka tutustuivat molempien myymälöidemme toimintoihin.

Tarjoamme ilmaisen noutopalvelun asiakkaillemme isompia lahjoituseriä varten. Vuoden 2022 aikana tehtiin yhteensä 139 noutokeikkaa niin kuin samoin kuin vuonna 2021. Ajopäiviä oli yhteensä 41 (vuonna 2021: 40). Ostosten vientikeikkoja tehtiin kuusi (vuonna 2021 kaksi). Omia ajoja oli 120 (vuonna 2021: 115).

## **HENKILÖKUNTA JA VAPAAEHTOISET**

Yhdistyksen kokoaikaisena toiminnanjohtajana työskenteli Anu Hyle. Alkuvuonna Vallilan kirpputorin osa-aikaisena myymälänhoitajana työskenteli palkkatuella Derek Allan ja hänet vakinaistettiin kesällä. Lauttasaaren osa-aikaisena myymälävastaavana työskenteli Reija Wihinen.

Vallilassa oli vuoden 2022 aikana kolme palkkatuella tukityöllistettyä työntekijää, sekatyömies, ompelija ja myymälähoitaja. Lisäksi työkokeilussa työskenteli kaksi henkilöä, toinen myymäläapulaisena ja toinen ompelijana. Koulujen kautta saimme kolme TET-harjoittelijaa sekä yhden työelämävalmentautumiskurssilaisen ja merkonomiopiskelijan Ammattiopisto Luovista. Saimme myös palkattua kaksi nuorta kesäapulaiseksi Kesäduuni OP:n piikkiin.

Lauttasaassa oli vuoden aikana yksi palkkatuen avulla tukityöllistetty työntekijä myymäläapulaisena, yksi työkokeilija ja palkattuja kesätyöntekijöitä oli Kesäduuni OP:n piikkiin -kampanjan kautta kaksi. Yksi kampanjan hakijoista teki viikon ajan vapaaehtoistöitä, josta sai työtodistuksen. TET-harjoittelussa oli yksi peruskoululainen.

Yhteenvedona voimme todeta, että Emmaus Helsinki tarjosi vuoden aikana työtä yhteensä yhdelle kokopäiväiselle ja kahdelle osa-aikaisesti palkatulle vakitukselle työntekijälle, neljälle kesätyöntekijälle, neljälle henkilölle palkkatuella, kolmelle työkokeilijalle, kuudelle harjoittelijalle sekä yhteensä 100 vapaaehtoistyöntekijälle.

Vuoden aikana Vallilassa kävi vapaaehtoisia keskimäärin 33 (vuonna 2021: 29) henkilöä viikossa, koko vuonna yhteensä 70 (vuonna 2021: 46) eri vapaaehtoista. Työtunteja tehtiin keskimäärin viikossa noin 191 tuntia/viikko (vuonna 2021: 163), koko vuonna 9 932 (vuonna 2021: 8 476) tuntia.

Lauttasaareissa työskenteli vuoden aikana 30 (vuonna 2021: 39) vapaaehtoista. Työtunteja tehtiin keskimäärin viikossa 54 (vuonna 2021: 71) tuntia, koko vuonna yhteensä 2 840 (vuonna 2021: 3710) tuntia.

Vapaaehtoistunteja kertyi vuoden aikana yhteensä arviolta 12 800 tuntia, sisältäen myös viestinnän ja hallinnollisen työn.

Rahassa mitattuna (14 €/h) vapaaehtoisten työn arvo vuonna 2022 oli noin 180 000 (vuonna 2021: 170 000 €). Ilman tätä mittavaa vapaaehtoistyöpanosta Emmauksen solidaarisuustyö ei olisi mahdollista!

Vuoden aikana pyrimme saamaan toimintaamme mukaan lisää uusia vapaaehtoisia koronasäädökset huomioon ottaen. Emmaus Helsinki osallistui vuoden aikana yhteen vapaaehtoisten rekrytointitapahtumaan. Molemmilla kirpputoreilla etsittiin uusia vapaaehtoisia; Lauttasaareissa sai tulla tutustumaan eri vapaaehtoistöihin ja nykyisiin vapaaehtoisiiin, kun järjestimme yhden tutustumistilaisuuden. Vallilassa järjestettiin Avoimien ovien päivä, jolloin oli mahdollista ilmoittautua vapaaehtoistyöhön ja kuulla lisää Emmauksen toiminnasta ja yhteistyökumppaneista, joita oli muutama tullut paikalle kertomaan toiminnastaan. Laitoimme myös ilmoituksen vapaaehtoistyö.fi -sivustolle. Uusia vapaaehtoisia ilmoittautui näiden lisäksi soittamalla, nettisivujen välityksellä ja käymällä kirpputoreilla. Vallilaan vuoden aikana otti yhteyttä 51 uutta vapaaehtoistyöstä kiinnostunutta henkilöä, joista 26 kävi tutustumassa toimintaan. Näistä toiminnassa oli vuoden lopussa mukana edelleen kahdeksan vapaaehtoista. Lauttasaareen tuli vapaaehtoistyötä koskien 14 tiedustelua ja näistä yhdeksän aloitti vapaaehtoistyöt. Uusia vapaaehtoisia ottivat vastaan Anna Sammalkorpi, Ulla Hoyer ja Anu Lähde Vallilassa sekä Reija Wihinen Lauttasaareissa.

## **TALOUS**

Suluissa olevat luvut ovat vertailuarvoja vuodelta 2021. Myyntiluvut ovat yhä alemmalla tasolla kuin huippuvuotena 2019 ennen pandemiaa. Emmaus Helsingin Vallilan kirpputorilla vuoden 2022 myynti oli 138 862 € (123 953 €) ja Lauttasaaren kirpputorin myynti oli 146 010 € (126 848 €).

Yhteenlaskettu myynti molemmilta kirpputoreilta oli 284 873 € (250 801 €), eli parannusta on noin 14 prosenttia edelliseen vuoteen verrattuna. Myyntien kasvu selittyy ennen kaikkea sillä, että syksystä lähtien viikoittaiset aukioloajat ovat palautuneet pandemiaa edeltävälle tasolle.

Lisäksi saimme 5 427 € lokakuussa 2022 avatusta Redin myyntipisteestämme sekä 603 € tapahtumamyynnistä (Lauttasaari päivä). Kaiken kaikkiaan myyntituloja saimme siis 290 902 €.

Tuoteryhmäkohtaisesti aikuisten vaatteet muodostivat myyntituloista suurimman osan molemmilla kirpputoreilla, Vallilassa 29 prosenttia (27) ja Lauttasaareissa 28 prosenttia (26). Vaatetuksen osuus on molemmissa myymälöissä kasvanut entisestään. Aikuisten ja lasten vaatteiden sekä kenkien (ynnä laukkujen) yhteenlaskettu osuus oli Vallilassa noin 42 prosenttia (26) ja Lauttasaareissa noin 39 prosenttia (35) myyntituloista. Molemmilla kirpputoreilla toiseksi suurimman tuoteryhmän muodostivat taloustavarat, Vallilassa 14 prosenttia ja Lauttasaareissa 19 prosenttia. Kolmanneksi suurin tuoteryhmä oli Lauttasaareissa kirjat ja lehdet, 17 prosenttia, ja Vallilassa lastenvaatteet, 9 prosenttia (poislukien tuoteryhmää 'muut', 12 prosenttia).

Vallilan keskimääräinen päivämyynti oli noin 593 € (611 €) ja maksavia asiakkaita oli päivässä keskimäärin 82 (84). Lauttasaaren keskimääräinen päivämyynti oli noin 603 € (515 €) ja maksavia

asiakkaita oli päivässä keskimäärin 62 (55). Keskimääräinen kertaosto asiakasta kohden on pysynyt ennallaan, asiakas käytti Vallilassa ostoksiinsa noin 7 € ja Lauttasaareissa noin 10 €.

Muita tuloja olivat yhdistyksen saamat jäsenmaksut 2 728 € (2 798 €).

Toiminnan kulut olivat yhteensä 330 181 €. Kaikki kulut vähennettyinä tilikauden tulos oli 7 583 € alijäämäinen. Koska yhdistyksen kassatilanne oli hyvä johtuen pandemiaa edeltävien vuosien hyvistä tuloksista, hallitus päätti jakaa avustuksia budjetoitua enemmän, vaikka vuoden tulos jäi tappiolle. Nämä ”ylimääräiset” avustukset kohdistuivat suurelta osin Ukraina-apuun.

Jäsenmaksuja Kansainväliselle Emmaukselle, Emmaus Euroopalle, Emmaus Suomelle, Pääskylle ja Fingolle maksettiin yhteensä 6 162 €. Kansainvälisen Emmauksen ja Emmaus Euroopan jäsenmaksun suuruus määräytyy myyntituoton mukaisesti. Rahalahjoituksia annettiin yhteensä 96 435 € (92 889 €). Summa on 33 prosenttia myyntituotostamme, mikä on hyvä saavutus. Suurimmat avustuskohteet olivat Ukraina, Bulgarian kylähanke ja Keikkapooli (Osuuskunta Työtä ja toivoa). Kotimaahan jaettiin 21 prosenttia kaikista rahalahjoituksista.

## **HALLINTO**

Yhdistyksen jäsenmäärä oli 163. Vuonna 2022 hallituksen puheenjohtaja oli Helka Ahava, varapuheenjohtaja Henri Holmberg, taloudenhoitaja Heikki Ahava ja sihteeri Anu Lähde. Hallituksen muut jäsenet olivat Anca Enache, Sanni Hanbli, Marjatta Hämäläinen, Phillip Lewis, Hanna-Leena Nuutinen, Leila Tarna ja Hilikka Vesterinen.

Hallitus kokoontui yhdeksän kertaa hybridikokouksina.

Yhdistyksen kevätkokous pidettiin Lauttasaaren kirpputorin tiloissa 20.4. Kokouksessa hyväksyttiin vuoden 2021 toimintakertomus ja tilinpäätös sekä myönnettiin vuoden 2021 hallitukselle vastuuvapaus. Kokouksen yhteydessä pidimme arvokeskustelutilaisuuden Emmauksen erityisyydestä ja miten Emmaus eroaa muista saman alan toimijoista.

Yhdistyksen syyskokouksessa Vallilan kirpputorin tiloissa 23.11. hyväksyttiin vuoden 2023 talousarvio ja toimintasuunnitelma. Kokouksen päätteeksi Anu Lähde kertoi terveiset Puola-Ukraina kollektiivin kokouksesta ja Uruguayn maailmankokouksesta.

Päätettiin, että yhdistyksen jäsenmaksu on vähintään 5 euroa, jäsenen oman harkinnan mukaan.

Hallituksen puheenjohtajaksi vuodeksi 2023 valittiin Marja Keskitalo-Ojala ja muiksi hallituksen jäseniksi valittiin Helka Ahava, Satu Dolk, Sanni Hanbli, Henri Holmberg, Marjatta Hämäläinen, Phillip Lewis, Hanna-Leena Nuutinen, Pauline Stenberg ja Hilikka Vesterinen.

Tilintarkastajaksi valittiin HT Päivi Väisänen ja varatilintarkastajiksi valittiin tilintarkastusyhteisö Tilintarkastus Inkeröinen & Himanen Oy sekä KHT Aleks Puhakka.

## **JÄSENYYDET**

Vuoden 2022 aikana yhdistys on osallistunut aktiivisesti Emmaus-liikkeen toimintaan eri tahoilla.

Emmaus Suomen vuosikokous järjestettiin 13.3. etäkokouksena. Vuonna 2022 Emmaus Helsingillä ei ollut edustajaa Emmaus Suomen hallituksessa, mutta Anu Lähde oli läsnä kokouksissa ja edusti meitä Emmaus Suomen kansallisen delegaatin ominaisuudessa sekä Emmaus Suomessa että Emmaus Euroopan hallituksessa. Emmaus Suomen seminaari järjestettiin Ahvenanmaalla 17 - 18.9.

Kansainvälisen Emmauksen maailmankokousta jouduttiin siirtämään COVID-19-kriisin takia. Ensimmäinen osa maailmankokouksesta päästiin järjestämään virtuaalisesti 30.11. - 2.12.2021 ja toinen osa pidettiin 9 - 14.5.2022 Uruguayssa. Kokoukseen osallistui Emmaus Helsingistä Anu Lähde.

Emmaus Helsinki on kehitysmaakattojärjestö Fingo ry:n jäsen ja Kehitysmaayhdistys Pääskyjen yhteisöjäsen. Olemme myös vapaaehtoisjärjestöjen kattojärjestön Kansalaisareenan sekä Työtä ja Toivoa Osuuskunnan jäsen. Emmaus Helsinki kuuluu myös Paperittomien verkostoon. Osallistuimme myös Telaketju-verkoston toimintaan sekä Koskelan varikolle suunnitteilla olevaan kiertotalouskortteliin liittyvään verkostoon. Syksyllä haimme Second Hand Market Oskin ja kiertotalousverkoston (RENET) jäsenyyttä.

## **LOPUKSI**

Emmaus-yhteisö on monelle meistä kuin toinen koti. Emmauksessa yritämme olla toinen toistemme tukena ja kunnioittaa toistemme erilaisuutta. Emmauksen yhteisö on myös vieraanvarainen: jokainen on tervetullut, kaikkia tarvitaan. Yhteisiin solidaarisuustalkoisiin kutsumme myös lahjoittajat ja asiakkaat. Kirpputoreillamme hylätyt esineet saavat uuden arvon, itsensä hylätyiksi tuntevat ihmiset löytävät uuden merkityksen elämälleen ja yhteisen työomme tuloksena voimme vaikuttaa osaltamme kestävämpään tulevaisuuteen. Kiitos kaikille tavaroiden lahjoittajille, kirpputoriemme asiakkaille, palkatuille ja vapaaehtoisille työntekijöillemme! Teidän ansiostanne toimintamme on voinut jatkua myös tänä koronavuotena.

*Hyväksytty yhdistyksen kevätkokouksessa 19.4.2023*